CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1195 / 2024

Indica-se, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug,
com cópia a Secretária de Saúde, Karla Viviane, atenção a uma questão importante relacionada ao
funcionamento do ESF Sibipiruna. É de conhecimento que muitos pacientes chegam à unidade de
saúde ainda na madrugada, aguardando a abertura do ESF para garantir seu atendimento. No
entanto, durante esse período de espera, essas pessoas ficam expostas às condições climáticas
adversas, como chuva e frio, devido ao portão do ESF permanecer fechado.

JUSTIFICATIVA

Diante dessa situação, solicito respeitosamente que seja considerada a possibilidade do portão do
ESF Sibipiruna se manter destrancado durante o período de espera dos pacientes. Isso permitirá que
eles possam aguardar na parte coberta do local, proporcionando um ambiente mais seguro e
confortável, especialmente em períodos chuvosos e épocas de frio intenso.
Essa medida não apenas demonstrará sensibilidade e cuidado com a comunidade, mas também
contribuirá para a preservação da saúde e do bem-estar dos munícipes que buscam atendimento na
unidade de saúde.

Sala das Sessões, 19 de Abril de 2024

M. C
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1713538257